, igualmente qualificada.BRADESCO COMPANHIA DE SEGUROS S.A

 

Alega o demandante que: a) foi vítima de acidente de trânsito ocorrido em 22 de agosto de
2017; b) em decorrência do referido acidente sofreu debilidades permanentes; c) na seara
administrativa recebeu a quantia de  R$ 1.350,00 (mil trezentos e cinquenta reais), valor que
entende inferior a debilidade sofrida.

 

Com base no exposto, requereu a procedência do pedido e, por consequência, a condenação
da Seguradora promovida ao pagamento da diferença indenizatória.

Juntou procuração, documentos pessoais, laudo de atendimento médico e boletim de

[...]

3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro
estabelecido no art. 2ºdesta Lei compreendem as
indenizações por morte, por invalidez permanente,
total ou parcial, e por despesas de assistência
médica e suplementares, nos valores e conforme as
regras que se seguem, por pessoa vitimada:

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no
caso de morte;

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) -
no caso de invalidez permanente; e

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) -
como reembolso à vítima - no caso de despesas de
assistência médica e suplementares devidamente
comprovadas.

§ 1ºNo caso da cobertura de que trata o inciso II do
caput deste artigo, deverão ser enquadradas na
tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente

[...]

(dez por cento), nos casos de sequelas
residuais.(Grifo nosso)

 

Conforme se verifica do dispositivo acima transcrito, seu inciso II, combinado com o § 1º do 
mesmo artigo, devem ser aplicados ao caso em tela, o valor da indenização limitado até R$ 
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), observada a modalidade dos danos corporais sofridos,
seguido de seu enquadramento no rol de debilidades que compõe o Anexo único da norma
citada e o percentual de invalidez que se apurou na perícia médica.

 

Na espécie, verifica-se que o laudo pericial realizado no ID 35154620 constatou que, do

[...]

para danos corporais segmentares do pé  é no importe correspondente a 50% do teto, o que
corresponde a R$ 6.750,00.

 

Na hipótese, como o promovente teve comprometido o percentual de  , faz50% do pé esquerdo
jus a indenização referente ao patamar de 50% de 50% do teto, totalizando, assim, indenização
na quantia de R$ 3.375,00 (três mil trezentos e setenta e cinco reais), alusiva à totalidade da
indenização pelo seguro DPVAT devida ao demandante.

 

Ocorre que, segundo restou comprovado no documento de ID 13951294, dos autos, a parte
promovente já recebeu pela via administrativa a importância de R$ 1.350,00 (mil, trezentos e
cinquenta reais), restando, assim, somente à diferença entre esse valor e àquele devido em
razão das debilidades.

 

Desse modo, o valor a ser recebido pelo segurado será a subtração entre a quantia devida
correspondente aos seus graus de lesões, R$ 3.375,00, e a quantia recebida